平成 26 年 9 月 26 日
各  位
                    会 社 名 日本カーバイド工業株式会社
                    代表者名 代表取締役社長 平田 泰稔

（コード番号 4 0 6 4  東証第 1 部）
                  問合せ先 経営管理室長 原 義人
                     （TEL．  03－5462－8224）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 当社は、平成 26 年 9 月 26 日開催の取締役会において、下記のとおり、当社の完全子会

社であるニッセツ株式会社（以下「ニッセツ」）を平成 26 年 12 月 1 日をもって吸収合併

することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。
 なお、本合併は、100%子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を

一部省略して開示しております。

記

1. 合併の目的

ニッセツは、当社の機能樹脂事業の一部である合成樹脂接着剤の製造販売を主たる業

務としておりますが、今般当社による吸収合併を行うことにより組織的に一体となって

事業を進め、当社グループにおける機能樹脂事業の効率化を一層推進することといたし

ました。

2.  合併の要旨

(1) 合併の日程
当社並びにニッセツでの取締役会決議日 平成 26 年 9 月 26 日
合併契約締結日 平成 26 年 9 月 26 日
合併期日（効力発生日） 平成 26 年 12 月 1 日（予定）

なお、本合併は、当社においては会社法第 796 条第 3 項に規定する簡易合併に

該当し、ニッセツにおいては会社法第 784 条第 1 項に規定する略式合併に該当す

るため､それぞれの合併契約承認株主総会を開催いたしません｡
(2) 合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式であり、ニッセツは解散いたします。
(3) 合併に係る割当ての内容

本合併による株式その他金銭等の割当てはありません。
(4) 合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

 1

3. 合併当事者の概要（平成 26 年 3 月 31 日現在）
 存 続 会 社 消 滅 会 社
商 号 日本カーバイド工業株式会社 ニッセツ株式会社
本 店 所 在 地 東京都港区港南二丁目 11 番 19 号 京都府向日市鶏冠井町南金村

８番地１
代表者の役職・氏名 代表取締役社長 平田 泰稔 代表取締役社長 酒井 昭
事 業 内 容 機能製品事業、電子・光学製品

事業、建材関連事業、エンジニア

リング事業

合成樹脂接着剤の製造販売

資 本 金 7,034 百万円 80 百万円
設 立 年 月 日 昭和 10 年 10 月 8 日 平成 24 年 1 月 4 日
発 行 済 株 式 総 数 81,940,298 株 800 株
決 算 期 3 月 31 日 12 月 31 日
大株主及び持株比率 旭硝子株式会社 9.53% 日本カーバイド工業株式会社
 電気化学工業株式会社 5.00%  100%
 株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行
  4.06%
 明治安田生命保険相互会社

（常任代理人 資産管理サービス

 信託銀行株式会社） 3.42%
 東京海上日動火災保険株式会社
  3.30%
直前事業年度の財政状況及び経営成績
 平成 26 年 3 月期（連結） 平成 25 年 12 月期（単体）
総 資 産 64,403 百万円 1,153 百万円
純 資 産 21,345 百万円 825 百万円
1 株 当 た り 純 資 産 250.14 円 1,032,166.68 円
売 上 高 55,610 百万円 1,212 百万円
営 業 利 益 1,397 百万円 70 百万円
経 常 利 益 1,594 百万円 70 百万円
当 期 純 利 益 472 百万円 36 百万円
1 株当たり当期純利益 5.76 円 45,144.41 円

4. 本合併後の状況

本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期

に変更はありません。

5. 業績に与える影響
本合併により、当社単体決算においては特別利益（抱合せ株式消滅差益）の発生が約

5 億円見込まれますが、連結決算においては当社の 100%出資の連結子会社との合併で

あるため、業績への影響はありません。

 2

 3

  （ご参考）平成 27 年 3 月期の連結業績予想（平成 26 年 5 月 13 日公表）
 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

第 2 四半期(累計) 28,000 百万円 900 百万円 800 百万円 500 百万円

通期 57,000 百万円 2,300 百万円 2,200 百万円 1,000 百万円

                                   以 上